galeries voûtées. On remarque, dans l'enceinte du château, les ruines

d'une chapelle arménienne.

Je ne mentionne ni la citerne, ni le magasin creusé dans le roc;

les détails si précis qu'a donnés F. Barbaro me dispensent de toute

description à ce sujet.

Sur la porte d'entrée de l'enceinte extérieure, on lit une inscrip-

tion arménienne dont les lignes inférieures ont disparu (1). L'amiral

Beaufort(2) qui avait dessiné cette inscription lorsqu'elle était encore

entière, en a rendu les caractères avec si peu d'exactitude qu'il est

impossible de la déchiffrer. Cette inscription est surmontée d'une

croix couronnée de rosaces, et accostée du monogramme du Christ

en caractères arméniens.

C'est ce château, avec ses dépendances, que Léon II, premier

thakavor(3) de l'Arménie au moyen âge, avait concédé aux Hospita-

liers par une charte de donation, octroyée dans le cours de Tannée

du Christ 1210 (4), et dont l'original, adressé au pape Innocent III

sous forme de lettre, est ainsi conçu :

« Reverendissimo in Christo patri et domino Innocentio, Dei

« gratia summo sancte et universalis ecclesie Pontifici, Léo, per

« eamdem et Romani imperii gratiam, Rex Armeniorum,sanctitatis

« sue servus, sancleque Romane Ecclesie nova devota et obediens

« planta cum omni reverentia grala servicia etpedum oscula. Revê-

te rende ac recolende dominationi vestre cupimus innolescat. Vene-

« rabile mogistrum et convenlum sancte domus hospitalis preterita

« estate mense videlicet augusti sancte sedis apostolice amore et

« reverentia, non solum nobis, verum eliam universe christianitati

(1) Mon Recueil d'Inscriptions sur la Cilicie, n° 5 175 el 176.

(2) Karamania, by cap. Beaufort, ch. xi, pag. 212.

(3) Mot arménien qui signifie roi, lilléralement: celui qui possède la couronne.

(4) Paoli, codice dipU

LES RUINES DE SÉLEUCIE. 753

« magnum et necessarium conlulisse succursum contra intinitam

« paganorum barbariam super nos et regnum nostrum aggregatam

,

« quam Deus disperdat, pro quo a beatitudine vestra, tanquam viri

« strenui vicem Machabeorum gerentes promeruerunt dignius com-'

«< mendari . Ea propter , Reverendissime Pater et Domine celeberrime,

« pro tam fortunato ac necessario succursu nobis et christianitati

« ab eisdem collato, Deo a quo bona cuncta procedunt sancte Romane
« Ecclesie et vobis, vices ipsius digne gerenli, copiosas exolvimus

« graliarum actiones et a beatitudine vestra illos petimusinde regra-

« tiari. Unde quia dignus est operarius mercede, ex regalislargitatis

« nostre munificentia, pro salute anime nostre noslrorumque om-
« nium progenilorum, habentes pre oculis cordis, quia sicut aqua

« extinguit ignem, ita helemosyna exlinguit peccatum, donamus et

« concedimus sancte domui hospitalis a modo in perpetuum sancte

« sedis apostolice respectu et reverentia et bonorum meritorum

« suorum exigentia civilatem Seleph (l), castellum novum (2) et

« Camardesium (3), cum omnibus pertinentes ipsorum et divisio-

« nibus signatis et cum omni jure per terram per mare sibi perti-

« nente, secundum continentiarn supra scripti privilegii, sigillo

« nostro regali muniti et corroborati; insuper de sanctitate ac reli-

< gione eorum plenam habentes spem et fiduciam fratri Garino de

« Monte Acuto (4), venerabilis magistro et conventui sancte Domus
« hospitalis specialiter personam nostram et personam dilecti nepotis

« et heredis nostri legitimi Raimundi Rupini et totam terram nos-

a tram quam modo habemus et quam Deo dante, acquisituri simus

« per Deum et dominium vestrum in vita nostra et post decessum

« nostrum attentius recommandamus. Gujus donationis et conces-

« sionis nostre beneficium et factamcommendalionemvenerabilibus

« predictis coniratribus a circumspecta dominatione vestra flagi-

« tamus per Apostolica privilégia confirmari et corroborari, ut ne

« quis deinceps cognito hujus nostre donationis concessionis et

« recommendationis tenore autoritate apostolica confirmato , in

« aliquo ausu temerario contrarie présumât. »

Séleucie était traversée par les eaux du Calycadnus qui desser-

(1) Seleiké.

(2) Le château neuf, en arménien Norpert.

(3) Aussi appelé Camard. C'est une altération du mot arménien gamar, qui signifie

voûte, porte. Les Latins avaient donné a celle localité le nom de La Portella, mot

qu'on retrouve dans les diplômes accordés par les rois Roupériens aux Vénitiens,

et dans Sanulo.

(4) Guérin de Monlaigu.
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vaient plusieurs aqueducs dont on voit les restes des hauteurs du

château, occupé par les chevaliers de l'hôpital Saint-Jean de Jéru-

salem. Les habitants du pays désignent aujourd'hui ce fleuve sous le

nom de Gok-sou (l'eau noire). Il a sa source dans les montagnes de

la Cétide, non loin à'Ermenag, la Germanicopolis des anciens. Sui-

vant Ammien Marcellin (1), le Calycadnus traversait l'Isaurie, où il

était navigable. Peu large dans son cours supérieur, ce fleuve, après

avoir dépassé les ruines de Séleucie, acquiert, d'après Beaufort, une